
26  SEGUNDA - FEIRA, 15 - AGOSTO - 2022  D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E 
DESENVOLVIMENTO URBANO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 025/2022 - SECID. Referente ao 
Processo n.º 107456/2021 - PARTES: Estado do Maranhão, através da 
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVI-
MENTO URBANO/SECID, inscrita no CNPJ nº 10.829.387/0001-
47 e a empresa GOMES SODRÉ ENGENHARIA LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 11.004.413/0001-60. DO OBJETO: O presente contrato 
tem por objeto a Contratação de Empresa de engenharia para exe-
cução dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de logra-
douros públicos localizados nos municípios da regional de imperatriz 
no estado do maranhão  com o fornecimento de todos os materiais, 
equipamentos e mão de obra, de acordo com as especificações e 
quantitativos estabelecidos no Projeto Básico e demais documentos 
técnicos que se encontram anexos ao Instrumento Convocatório do 
certame que deu origem a este instrumento contratual. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contra-
to correrão por conta da seguinte dotação orçamentária; UO: 12101; 
Ação: 3282; Função:15; Subfunção: 451; Programa: 0586; Fonte: 
0.1.01; Natureza da Despesa: 44.90.51. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
O presente Contrato terá vigência e execução pelo prazo de 12 (doze) 
meses a contar da data de sua assinatura, com inicio em 05/08/2022 
e previsão de término em 05/08/2023, podendo ser prorrogado, ob-
servando-se as disposições no artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/1993. 
FORO: Comarca de São Luís/MA. SIGNATÁRIO: Joslene Silva 
Rodrigues, Secretária de Estado das Cidades e Desenvolvimento Ur-
bano/SECID, pela CONTRATANTE e Lauro Gomes Martins, 
Gomes Sodré Engenharia LTDA, pela CONTRATADA.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA 
FAMILIAR 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 057/2022/
SAF – PROCESSO SAF nº 25408/2022 - PARTES: O ESTADO 
DO MARANHÃO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR – SAF, inscrita no CNPJ sob o 
nº 21.681.460/0001-00 e a empresa PH BARROS SANTANA CO-
MÉRCIO - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 00.863.224/0001-27. 
OBJETO: Aquisição de 50 (cinquenta) motocultivadores/microtrato-
res. VALOR: R$ 276.875,00 (duzentos e sessenta e seis mil oitocen-
tos e setenta e cinco reais). VIGÊNCIA: 31/12/2022. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 610.101; Unidade Orça-
mentária: 61.101; Programa: 0591; Ação: 4766; SubAção: 21189; 
Função: 20; Subfunção: 608; Fonte: 122; ND: 44.90.32. DATA 
DE ASSINATURA: 09 de agosto de 2022. BASE LEGAL: Lei 
8.666/1993. FORO: Comarca de São Luís – MA. SIGNATÁRIOS: 
DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM, Secretário de Estado da 
Agricultura Familiar e PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA, 
representante legal do PH BARROS SANTANA COMÉRCIO - EPP.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 058/2022/
SAF – PROCESSO SAF nº 138439/2022 - PARTES: O ESTADO 
DO MARANHÃO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR – SAF, inscrita no CNPJ sob o 
nº 21.681.460/0001-00 e a empresa PH BARROS SANTANA CO-
MÉRCIO - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 00.863.224/0001-27. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais para implantação 
de 04 (quatro) kits de irrigação familiar por gotejamento, no âmbito do 
projeto da agricultura familiar irrigada. VALOR: R$ 17.480,00 (de-
zessete mil quatrocentos e oitenta reais). VIGÊNCIA: 31/12/2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 610.101; Uni-
dade Orçamentária: 61.101; Programa: 0591; Ação: 4766; SubAção: 
021162 - Emenda parlamentar Carlinhos Florêncio; Fonte: 101; ND: 
44.90.52.00. DATA DE ASSINATURA: 09 de agosto de 2022. 
BASE LEGAL: Lei 8.666/1993. FORO: Comarca de São Luís – 
MA. SIGNATÁRIOS: DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM, 
Secretário de Estado da Agricultura Familiar e PAULO HENRIQUE 
BARROS SANTANA, representante legal do PH BARROS SANTA-
NA COMÉRCIO - EPP.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
MARANHÃO - TJMA

RESENHA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.° 0060/2022  - TJMA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 
3.484/2022; BASE LEGAL: LEI N.º 8.666/1993. CONTRATAN-
TE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; 
CONTRATADO: MARCO ANTÔNIO BARBOSA DE OLIVEIRA 
JÚNIOR; CPF: 714.582.476-00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE ALIENAÇÃO DE BENS E MATERIAIS APREENDI-
DOS JUDICIALMENTE, BEM COMO AQUELES INSERVÍVEIS 
DE PROPRIEDADE DA JUSTIÇA ESTADUAL. VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA AS-
SINATURA, PODENDO SER PRORROGADO POR IGUAIS E 
SUCESSIVOS PERÍODOS ATÉ O LIMITE DE 60 (SESSENTA) 
MESES, A CRITÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO; DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: NÃO HÁ PREVISÃO DE RECURSOS ORÇA-
MENTÁRIOS PARA A PRESENTE CONTRATAÇÃO, CONSI-
DERANDO QUE AS DESPESAS RELATIVAS AOS SERVIÇOS 
ESPECIFICADOS CORRERÃO POR CONTA DE TAXA DE CO-
MISSÃO DOS LEILOEIROS ARCADA PELA ARREMATANTE. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/08/2022. ASSINA-
TURAS: P/ CONTRATANTE: DES. PAULO SÉRGIO VELTEN 
PEREIRA - PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DO MARANHÃO; P/ CONTRATADA: MARCO ANTÔNIO 
BARBOSA DE OLIVEIRA JÚNIOR – LEILOEIRO OFICIAL.

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE 
INDUSTRIAL DO MARANHÃO - INMEQ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2022-INMEQ-MA EXTRA-
TO DO CONTRATO Nº 07/2022; REF. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº: 86284/2022; PARTES: INSTITUTO DE ME-
TROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO MARANHÃO 
- INMEQ - CNPJ Nº 01.596.450/0001-51 e a empresa QUEIROZ 
PAPEIS EIRELI - CNPJ Nº 30.399.251/0001-51; OBJETO: Aqui-
sição de material de expediente – copo para água de 180 ml; VALOR: 
R$ 1.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais). FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei Federal n° 10.520/2002, do Decreto n° 3.555, de 
08 de agosto de 2000, da Lei Complementar n° 123/2006, alterada 
pela Lei Complementar n° 147/2014 e do Decreto Estadual n° 36.184 
de 2020, aplicando subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666, de 21 
de junho de 1993 e demais normas regulamentares à espécie; MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão à Ata de Registro de Preços 
n° 112/2021 - SEGEP; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FONTE: 
0211; Elemento de Despesa: 33.90.30.16 – material de expediente; 
SUBAÇÃO: 002430 – material de consumo. FORO: Comarca de 
São Luís, Capital do Estado do Maranhão. DATA DA ASSINATU-
RA DO CONTRATO: 07 de julho de 2022; SIGNATÁRIOS: pelo 
INMEQ-MA, assina o seu Presidente, Karina Fonseca Lima, CPF 
n° 614.120.743-04, e, pela contratada, assina sua Representante Le-
gal, Lidiana Maria Souza de Queiróz, CPF nº 550.415.313-15 Karina 
Fonseca Lima Presidente do INMEQ/MA.

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - IEMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2022 – IEMA, originário do 
Processo Administrativo nº 116779/2022 – IEMA. Contratação de-
corrente de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 179/2021-SEGEP, 
que entre si celebram, o INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA 
inscrito no CNPJ (MF) nº. 05.849.024/0001-33, situado na Rua Pri-
meiro de maio, nº 80, Anil, São Luís/MA, CEP 65.046-280, autarquia 
estadual, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato repre-
sentado por seu Diretor-Geral, o Sr. Alex Oliveira de Souza, RG nº 


